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ABSTRAKT (v ČJ)

Východiska: Spotřební vzorce a motivace k užívání alkoholu jsou v rámci adiktologické teorie

relativně dobře popsány. Z dostupné literatury ale není zjevné, zda má rostoucí míra konzumace a

dostupnost marihuany nějaký vliv na vztah jedince k alkoholu. Je přitom zjevné, že alespoň část

uživatelů marihuany musí současně užívat také alkohol. Hypoteticky se běžně setkáváme

s možnostmi, že marihuana má buď substituční (nahrazování alkoholu marihuanou) anebo

komplementární efekt (častější spotřeba marihuany vede také ke zvýšení spotřeby alkoholu).

Skupina uživatelů kombinující alkohol a marihuanu vykazuje dle dostupných studií také vyšší míru

rizikového chování, fenomén současného užívání alkoholu a marihuany (tzv. cross-fading) však

teprve začíná být předmětem zájmu odborné veřejnosti.

Cíle: Cílem práce je v první části podat ucelený teoretický přehled týkající se charakteristiky obou

drog, motivací ke spotřebě, spotřebních vzorců, efektů kombinování obou drog a rizika

s takovýmto chováním spojená. Praktická část práce uvádí vlastní výzkum, jehož cílem je stanovit

jednotlivé podskupiny uživatelů marihuany ve vztahu k alkoholu, zjistit, zda se nějak liší jejich

motivace, spotřební vzorce, zda u nich převládají substituční nebo komplementární efekty a zda

má konzumace obou drog nějaký vliv na míru rizikového chování.

Metody: Zvolené hypotézy byly zkoumány na základě dotazníku a dále analyzovány pomocí

popisné statistiky. Výzkumu se zúčastnilo 88 respondentů, kteří byli rovnoměrně rozděleni mezi

pravidelné, příležitostné uživatele marihuany a marihuanové abstinenty.

Výsledky: Na základě výzkumu se podařilo identifikovat dvě výrazné podskupiny pravidelných

uživatelů marihuany. Jedna ze skupin vykazuje výrazně podprůměrnou spotřebu alkoholu a ve

větší míře uvádí společenský a konformní motiv spotřeby alkoholu. Druhá skupina uživatelů obě

drogy volně kombinuje a uvádí motivaci konzistentní s pravidelnými uživateli alkoholu, kteří

marihuanu neužívají. Skupina velmi častých konzumentů obou drog uvádí výrazně menší averzi

vůči rizikovému chování, u druhé skupiny je vztah k riziku na úrovni pravidelných uživatelů

alkoholu.

klíčová slova: alkohol, marihuana, cross-fading, duální užívání, užívání více drog

ABSTRACT

Background: Patterns of use of alcohol as well as motivations for alcohol use are well described in

the addiction research and theory. What is not clear is whether the increasing availability and

consumption of marijuana has any effects towards one’s relationship to alcohol. It is clear

however, that at least part of marijuana users must also be alcohol users. In theory, there are two

options: Increasing use of marijuana may have a substitution (substituting alcohol with marijuana)

or complementary (increasing the usage of) effects on alcohol consumption. A group of poly-drug

substance users who combine alcohol and marijuana are also more commonly associated with

risky behaviour by various studies. One way or the other, the poly drug use of alcohol and

marijuana (also called cross-fading) is the subject of increasing interest by the researchers.

Aims: The aims of this work is to provide an overview of the current theory regarding both drugs,

as well as a description of use motivations, consumption patterns, effects of combining of both

drugs and risks related to such behaviour. The practical part of this work introduces a survey,

which aims to identify sub-groups of marijuana users by their relationship to alcohol, trying to

differentiate their motivations, usage patterns and to see if there are any substitution or

complementary effects or an association with risk-seeking behaviour.

Methods: Selected hypotheses were studied based on a survey and consequently analysed with

descriptive statistics. There were 88 participants in this survey who were equally distributed

among frequent, occasional and non-marijuana smokers.

Conclusions: Two subgroups of frequent marijuana users were identified. One of the groups is

characterized by lower than average alcohol use, social and conformity motives towards alcohol

use. The second group combines the drugs frequently and identifies more with mood-

enhancement motives of alcohol use, which is similar in nature to heavy drinkers who do not use

marijuana. This group of users also declares lower aversion towards risky behaviour such as drunk

driving, while the first group has a risk-attitude more or less similar to regular alcohol users.

keywords: alcohol, marijuana, cross-fading, dual usage, poly-drug substance use
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1. Úvod

Alkohol a marihuana patří v České republice mezi nejrozšířenější drogy. V případě alkoholu má

celoživotní zkušenost s alkoholem asi 90 % populace, v případě marihuany jde o 28,7 % lidí s tím,

že užití v posledním roce uvádí přibližně 11,4 % lidí (Mravčík, 2015). Spotřeba marihuany nicméně

významně roste zejména u mladších věkových skupin – ze zpráv Evropského monitorovacího

centra pro drogy a drogovou závislost (EMCDDA) vyplývá, že zkušenost s marihuanou uvádí 42 %

15ti a 16ti letých, což nás staví na první místo v rámci celé EU.

Je tedy zřejmé, že s vysokou mírou pravděpodobnosti musí existovat i řada uživatelů, kteří obě

drogy kombinují a to v různé míře a intenzitě. Zároveň existuje řada studií, které zkoumají vliv

alkoholu a marihuany na různé aspekty lidského života – zpravidla tak však činí odděleně a nikoliv

jako kombinaci obou faktorů.

V první části této práce se pokusím shrnout základní informace o charakteristice, způsobu užívání,

fyziologii užívání a dalších vlastnostech obou drog. Řada z těchto informací je známých i laikům,

natož odborníkům, je však třeba podat celkový přehled a vystavět tak rámec pro další zkoumání

působení těchto drog ve vzájemné kombinaci.

V druhé části práce se zaměřím na existující stav poznání v oblasti kombinovaných účinků obou

drog – a to jak ve smyslu současného podání, tak ve smyslu dlouhodobého společného působení

obou drog, spotřebních vzorců a dalších charakteristik.

Praktickou část této práce tvoří samostatný výzkum provedený formou dotazníku, kterého se

zúčastnilo 88 respondentů. Ve vzorku jsou rovnoměrně zastoupeni častí a příležitostní uživatelé

Cílem výzkumu je odpovědět na otázku, zdali se liší vztah k alkoholu v rámci těchto a dalších

podskupin. Zvláštní pozornost věnuji otázce, zda má marihuana substituční efekt a tedy zda platí,

že pravidelní uživatelé marihuany nahrazují alkohol marihuanou. Jednotlivé skupiny také

zkoumáme na základě míry identifikace s rizikovým chováním, kterou v tomto dotazníku

představuje řízení vozidel pod vlivem alkoholu nebo návykových látek. Zkoumám také, zda se

nějak liší motivace k užívání alkoholu v rámci jednotlivých podskupin uživatelů.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika alkoholu, způsoby užití, alkoholová závislost a

prevalence v populaci

2.1.1. Fyziologické působení alkoholu

Alkohol (ethanol, ethylakohol) je v Evropě a České republice jednou z nejčastěji konzumovaných

legálních drog. Účinnou látku tvoří etanol, který je v těle metabolizován alkoholdehydrogenázou

na acetaldehyd a dále je acetaldehyddehydrogenázou odbouráván na kyselinu octovou, CO2 a

vodu. (Češka, 2010).

Alkohol je používán zejména k navození stavu opilosti, v menších dávkách přináší uvolnění a

euforické stavy, ve větších dávkách útlum, nevolnost až otravu. Etylalkohol již v malých dávkách

ovlivňuje neurotransmitery v mozku – mj. aminokyselinu glutamát, která je jedním z hlavních

excitační neurotransmiterů v CNS a hraje důležitou roli v procesu paměti a učení (Crews, 2000 in

Oscar-Berman, 2003). Ve větších dávkách a při dlouhodobějším užití se v mozku váže na receptory

pro kyselinu gama-aminomáselnou (GABA), která je hlavní inhibiční neurotransmiter v CNS, a tím

při vyšších dávkách tlumí mozkovou aktivitu. Dále dochází ke změně v dalších

neurotransmiterových systémech, zejména serotoninu, noradrenalinu, acetylcholinu (Oscar-

Berman, 2003). Podle některých studií alkohol také ovlivňuje metabolismus dopaminu – v jedné

ze studií bylo zjištěno, že mozek alkoholiků obsahuje výrazně méně D1 dopaminových receptorů,

což vede v čase mj. k nutnosti vyšších stimulů (dávek) k navození pocitu štěstí (Hirth, 2016).

Etanol se dostává do organismu nejčastěji trávící soustavou, po požití alkoholických nápojů

(Fillmore, 2006). K vstřebávání alkoholu dochází v celé trávící soustavě, nejvíce však v tenkém


[…]

obou případech průměrné skóre 4,5). Výrazně rizikovější je tedy pouze skupina, která obě drogy

volně kombinuje, to může být ale dáno např. i konzumací dalších typů drog, které v této práci

nezkoumám. To nicméně potvrzuje naši hypotézu, ale jak jsem již uvedla, to může být dáno

dalšími vlivy – např. schvalováním řízení spíše s ohledem na vliv marihuany nebo konzumací

dalších drog, které v tomto výzkumu nezohledňuji.

Uživatelé marihuany se příliš neliší ve svých motivacích ke spotřebě alkoholu od skupin, které

kouří marihuanu příležitostně nebo vůbec. Hypotézy 3 až 5 se nepotvrdily – z dat by se dokonce

mohlo zdát, že motivace ke spotřebě alkoholu jsou na míře užívání marihuany více či méně

nezávislé a mohou tedy být definované spíše osobní historií, zkušeností a příležitostí. Přesto však

existují rozdíly u dvou zmíněných podskupin pravidelných uživatelů, jejichž identifikaci považuji za

hlavní výsledek tohoto výzkumu.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník o vztahu k alkoholu a marihuaně

Úvodní otázky

Odpovězte, prosím, na následující otázky. Povinné otázky jsou označeny hvězdičkou (*).

Kolik je vám let? *

_________

Jakého jste pohlaví? *

o Muž
o Žena

Nejvyšší dosažený stupeň vzdělání *

o Vysokoškolské
o Středoškolské, s maturitou
o Středoškolské, bez maturity
o Základní

Jaký je váš rodinný/partnerský stav?

o Svobodný / bez stálého partnera
o V dlouhodobém stavu

Z následujících pojmů mě nejlépe vystihuje *

o Abstinent
o Příležitostný uživatel alkoholu
o Příležitostný uživatel marihuany
o Pravidelný uživatel alkoholu (2x týdně nebo častěji)
o Pravidelný uživatel marihuany (2x týdně nebo častěji)

Jak často se napijete nějakého alkoholického nápoje včetně piva?

o Nikdy
o Jednou měsíčně nebo méně často
o Dva až čtyřikrát měsíčně
o Dva až třikrát týdně
o Čtyřikrát nebo vícekrát týdně

Kdy jste naposledy kouřili marihuanu?

o Během posledních 2 dnů
o V posledním týdnu
o V posledním měsíci
o V posledním roce
o Více než před rokem
o Nikdy

Kolik alkoholických nápojů si dáte v typický den, kdy něco pijete? (označte počet standardních

sklenic alkoholického nápoje - viz průvodní text)

o Žádný
o 1-2
o 3-4
o 5-6
o 7 a více

Jak často kouříte marihuanu, případně jiné drogy na bázi cannabisu?

o Zřídka nebo vůbec
o Několikrát za rok
o Několikrát měsíčně
o Několikrát týdně
o Každý nebo skoro každý den

Kolik jointů/dýmek si dáte typicky v den, kdy kouříte marihuanu?
o 0
o 1
o 2
o 3 - 4
o 5 nebo více

Užíváte někdy marihuanu v kombinaci s alkoholem?
o Užívám pouze alkohol
o Užívám pouze marihuanu
o Užívám primárně alkohol, ale někdy jej kombinuji s marihuanou
o Užívám primárně marihuanu, ale někdy ji kombinuji s alkoholem
o Užívám alkohol i marihuanu, obojí striktně odděluji
o Užívám alkohol i marihuanu a kombinuji je když uznám za vhodné

Kombinace alkoholu a marihuany

o Zpravidla zhoršuje stav
o Zpravidla zlepšuje stav
o Nevadí / nemá vliv
o Nemám zkušenost / Nelze aplikovat

Tvrzení

Vyjádřete prosím míru Vašeho souhlasu / nesouhlasu s následujícími tvrzeními na škále 1 - zcela

nesouhlasím až 5 - zcela souhlasím.

Alkohol piju protože si to žádá účast na společenské zábavě

Alkohol piju protože subjektivně zlepšuje můj stav / prožitek

Cítím určitý společenský tlak na to, abych v určitých situacích pil alkohol

Vyhýbám se konzumaci tvrdého alkoholu

Větší množství alkoholu mi zhoršuje náladu, působí depresivním nebo sebeuzavírajícím

způsobem

Konzumaci alkoholu často prokládám pitím nealkoholických nápojů

Když hodně piju, neumím se kontrolovat

Zcela odsuzuji, když někdo řídí pod vlivem alkoholu nebo návykových látek

Konzumace alkoholu/marihuany vede k tomu, že občas nesplním své povinnosti

Konzumace alkoholu/marihuany negativně ovlivňuje moje partnerské a mezilidské vztahy

Pociťuji negativní vliv konzumace alkoholu/marihuany na své vyhlídky do budoucna

Často cítím úzkost nebo počínající depresi

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce

Datum Podpis