**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
VEDOUcí PRÁCE**

Název Vybrané aspekty duálního užívání alkoholu a marihuany
Autor Nada Serafínová
Vedoucí práce Ing. Jiří Vopravil, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 10 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 17 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>10 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Autorka této bakalářské práce si zvolila velice zajímavé a aktuální adiktologické téma o duálním užívání alkoholu a marihuany. Toto téma je velice přínosné pro Českou republiku, která patří k zemím s vysokou prevalencí užívání alkoholu i konopných drog, a zejména pak v jejich kombinaci. Autorka v teoretické části prokázala přehled v dané oblasti a současný stav popsala na základě dostupných zdrojů z tuzemské i zahraniční literatury. V praktické části provedla samostatný výzkum s využitím vlastního online dotazníku a provedla také několik face-to-face rozhovorů. Ve výzkumu dodržela veškeré etické náležitosti. Sebraná data zpracovala pomocí metod odpovídající bakalářskému vzdělání. Výsledky srozumitelně interpretovala v návaznosti na stanovené hypotézy. Obsah i rozsah práce odpovídá zadání bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím velmi dobře.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Chcete v započatém výzkumu pokračovat? 2. Jaký je průměrný věk pravidelných uživatelů alkoholu (4x a více týdně) a současně marihuany (vícekrát týdně)?
Body celkem 68 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 11. 1. 2018
Jméno a příjmení, podpis Jiří Vopravil